
REGIÓN, 

/ 	
W 111 	 fIXF 

WESARROLLOS~WWWMMADI 

11111 I III 	I In 	e,,i ,nn,n V. 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

	

N° 419 	- 2017 - GRJ/GRI 

Huancayo. i2 2 NOV 2011 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL DE 

JUNIN 

VISTO: 

-211) 
A)/7 La CARTA N° 194-2017-GRJ/GRI/SGS-LO-MRC, de fecha 09 de noviembre . 	.7 

60 2017, mediante el cual la Responsable de Liquidación de Obras CPC. 
MAGDALENA ROMERO CABRERA, remite el expediente de Liquidación Técnico 

Convenio de Obra, para su aprobación mediante Acto Resolutivo previa 
ve7á icación correspondiente a la Obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
a ACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN LA I.E. RICARDO MENÉNDEZ 

MÉ ÉNDEZ, DISTRITO EL TAMBO - HUANCAYO - JUNÍN", CON CODIGO SNIP 
,..f0/163671; 

El INFORME TÉCNICO N° 486-2017-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 15 de 
noviembre del 2017, mediante el cual el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación 
	de obras, ING. OSWALDO JOHAN ZAVALETA ACEVEDO da la conformidad de 
-0-75' 	Mientes de Liquidación Técnico de Contrato de Obra, y remite para su 

n/  se  

CONSIDERANDO: 
4 

Que, de acuerdo al Artículo 194" de la Carta Magna vigente, en concordancia 
con el Articulo II del Título Preliminar de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, gozan de autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia, con la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, sujetos al ordenamiento jurídico; 

Que, mediante el CONVENIO DE INVERSIÓN PUBLICA REGIONAL PAA 
EL FINANCIAMIENTO, EJECUCIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO: 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN LA 
I.E. RICARDO MENÉNDEZ MENÉNDEZ, DISTRITO EL TAMBO - HUANCAYO -
JUNÍN", CON CODIGO SNIP N° 163671, convocado en proceso de Selección 
N° 001-2014 - Ley N° 29230, de una parte el Gobierno Regional Junín y de la otra 
parte la Empresa BANCO DE CREDITO DEL PERU, representado por su 

REG. N" 2:3°1313:5  
ExP NI" 

bación mediante Acto Resolutivo, y; 



¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

I 15,  I \ 	 II) \I I II 1>11, 

representante Legal Sr. JORGE ENRIQUE SILVA DAVILA, firman CONVENIO por 
el monto contractual de S/. 5,947,439.26 Soles, por el sistema de ejecución a suma 
alzada, con un plazo de ejecución de 180 días calendarios; 

Que, según Acta de Recepción de Obra (en base a la Resolución Gerencial 
Regional de Infraestructura N° 048-2017-GRJ/GRI, de fecha 01 de febrero del 
2017), conformado por los siguientes: Presidente: ING. VICTOR RAUL DUEÑAS 
CAPCHA, Coordinador de Obra: ING. IGNACIO MIGUEL TRUJILLO DE LA CRUZ, 
efe de Supervisión de Obra: ING. RUBEN HUGO GARCIA ABREGU; por la 

PRESA BANCO DE CREDITO DEL PERU, su representante Legal Sr. JORGE 
RIQUE SILVA DAVILA, el Residente de Obra ING. MARLON MUNIVE 

ONTES CIP N°78491; la comisión recepcionó la obra el 21/03/2017; 

Que, según CARTA N° 1328-2016-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 31 de mayo 
del 2017, se remite la liquidación de convenio al Supervisor de obra para su 
verificación en cumplimiento a las normatividades y directivas internas, con CARTA 
N°013-2017-CONSORCIO MENENDEZ MENENDEZ/JLBC/RI, de fecha 28 de 
agosto del 2017, el Supervisor de obra presenta la liquidación observando y 
recomendando que no corresponde reajustes, con CARTA N°2169-2017- 

RJ/GRI/SGSLO, de fecha 14 de setiembre del 2017, se remite las observaciones 
la SUPERVISIÓN al Representante Legal de la Empresa BCP, Con CARTA 
1 71-2017-GRJ-GRI/SGSLO, de fecha 14 de setiembre del 2017, se observa la 
dación presentada por el contratista, con CARTA N° 2207-2017- 
J/GRI/SGSLO, de fecha 18 de setiembre del año 2016, la entidad reitera a la 

mpresa remita el levantamiento de observaciones, con CARTA N° 2294-2017- 
GRJ-GRI/SGSLO, de fecha 22 de setiembre del 2017, la entidad reitera por tercera 
vez el levantamiento de observaciones de la liquidación al Ejecutor de Obra, Con 
CARTA N° 2498-2017-GRJ/GRI/SGSLO, de fecha 16 de octubre del 2017, la 
entidad reitera por cuarta vez el levantamiento de observaciones de la liquidación al 

0A  Ejecutor de Obra, Con OFICIO N° 033-2017-EF/68.01, de fecha 03/01/2017, 
5\  FICIO N° 056-2017-EF/68.01, de fecha 27 de marzo del 2017, OFICIO N° 326- 

2017-EF/68.01, de fecha 10 de octubre del 2017, OFICIO N° 334-2017-EF/68.01, 
de fecha 19 de octubre del 2017, DOCUMENTO S/N de fecha 23 de octubre del 
2017, CARTA N° 2630-2017-GRJ-GRI/SGSLO, de fecha 27 de octubre del 2017 el 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS mediante el DIRECTOR GENERAL de 
la DIRECCIÓN GENERAL DE POLITICA DE PROMOCION DE LA INVERSION 
PRIVADA el Sr. CAMILO CARRILLO PURIN, comunica que es procedente la 
aplicación de los reajustes por aplicación de fórmula polinómicas a la obra, el mismo 
que indica en el artículo 29° del Decreto Supremo N° 036-2017-EF, Reglamento de 
la Ley N° 29230; a la vez se pronunció con respecto a la aplicación de la Directiva 
Interna donde indica que es la empresa privada la que debe presentar la liquidación 
debidamente sustentada con la documentación y cálculos detallados que la 



REGIÓNi 
101 
le, IS 

&LLI:(1 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

,ten 111 I 	111 E. c. I l,u 111 11 	pl 	\ 	‘, 

justifiquen; en esta medida la liquidación de obra debe contener las valorizaciones, 
los reajustes, los mayores gastos generales, la utilidad y los impuestos que afectan 
la_p_restación, las penalidades, entre otros conceptos vinculados directamente a la 
ejecución de obra. El mismo que remite el Ejecutor de obra solicitante su aprobación 
basándose en el pronunciamiento del MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS, 
con CARTA N' 2516-2017-GRJ-GRI/SGSLO, de fecha 17 de octubre del 2017, la 
entidad traslada respuesta a la consulta sobre aplicación de reajustes, mayores 
gastos generales y liquidación de obras por impuestos al representante legal de la 
Supervisión, con CARTA N' 50-2017-CONSORCIO MENENDEZ 
MENENDEZ/JLBC/RL, de fecha 02 de noviembre del 2017 el Supervisor de obra 
solicita remitirle el expediente de liquidación presentado por el Banco Central de 
Reserva del Perú, con CARTA N° 2677-2017-GRJ-GRI/SGSLO, de fecha 02 de 
noviembre del 2017, la entidad remite el expediente de liquidación al Supervisor de 
Obra, Con CARTA N° 52-2017-CONSORCIO MENENDEZ MENENDEZ/JLBC/RL, 
de fecha 06 de noviembre del 2017, el Supervisor de Obra devuelve el expediente 
de liquidación de obra a la entidad, con CARTA N' 51-2017-CONSORCIO 
MENENDEZ MENENDEZ/JLBC/RL, de fecha 06 de noviembre del 2017, el 

-.;-,-.S.,tipervisor de obra remite su pronunciamiento a la liquidación de obra con la 
bánformidad correspondiente, con CARTA N' 2740-2017-GRJ-GRI/SGSLO, de 
fe0a 08 de noviembre del 2017, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de 

L bras remite la liquidación para su proyección de acto resolutivo y trámite 
Orrespondiente; 

”"n,  

Que, el DECRETO SUPREMO N"133-2012-EF, que regula la modalidad de 
OBRAS POR IMPUESTO; 

Que, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 184-2008-EF, modificado por el Decreto Supremo N° 138- 
2012-EF (en adelante el Reglamento), en el artículo 211°.- Liquidación del Contrato 
e Obra, establece: 

El contratista presentara la liquidación debidamente sustentada con la documentación y cálculos 
detallados, dentro do un plazo cíe sesenta (60) días o el equivalente a un décimo (1.110) del plazo 
vigente de ejecución de la obra. el que resulte mayor, contado desde el día siguiente cíe la recepción 
de la obra. Dentro del plazo I 111)X fele de sesenta (60) días de recibida, la Entidad debele pronunciarse, 
ya sea observando la liquidación presentada por el coiIP-alista o. de considerarlo pedaler11e, elaborando 
otra, y notificara el contratista para que este se pronuncie dentro de los quince (-15) días siguiente .  

Si el contratista no presenta la liquidación en el plazo previsto. su elaboración será responsabilidad 
exclusiva de la Entidad en idéntico plazo. siendo los gastos de cargo del contratista. La Entidad 
notificara la liquidación al contratista para que este se pronuncie dentro de los quince (15) días 
siguientes. 
La fiel Ilderine quedara consentida citando. practicada por tala de las partos. no sea observada poi la 
Pha dentro del plazo establecido. 
C11,911(10 une de las partos observe la liqua-Incion presentada pot la otra. esta deberá pronunciarse  

dentro do los quince (15) Oías cíe babor recibido la observación. de no hacerlo, se tendrá por aprobada 
la liquidación G017 las (Thservaciniles formuladas _  



VI 

4.1.0 

4.2.0 

\ 	1)111 I 	III 	I 	N '1/ 	\ 

MULTA POR MORA EN 

Il 	II) 	II 'I) %I/ 	NI I 

EJECUCION DE OBRA 

AUTORIZADOS 0.00 

DESCONTADOS 0.00 
SALDO A FAVOR DEL 
CONTRATISTA 0 00 
RESUMEN DE SALDOS 
(Expresado en Soles) 

A CARGO DEL CONTRATISTA 
No, CONCEPTO 

EFECTIVO I.G.V. EFECTIVO 

AUTORIZADOS Y PAGADOS 

En Efectivo 0.00 4,600351 42 

En I.G.V. 0.00 828,063 25 

ADELANTOS 0.00 0.00 
GASTOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN 0.00 0.00 
MULTA POR MORA EN LA 
EJECUCION DE OBRA 0.00 0.00 
TOTAL 

0.00 0.00 4,600,351.42 828,063.25 
SALDO A FAVOR DEL 
CONTRATISTA 

- En Efectivo 	 SI 	4,600,351.42 
- En 
I.G.V. 	 SI. 	828,063 25 

SALDO A CARGO DEL 
CONTRATISTA 
- En 
Efectivo 	 Sh 	0.00 
- En 
I.G.V 	 SI 	000 

SALDO A CANCELAR AL 
CONTRATISTA 	 S/. 	5,428,414.67 

ll 

VI 

11~ Y 11121" 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 



REGIÓN/.  

, Y fi NI1 

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

n111111,1 	II 	I 

RESUMEN DE LIQUIDACIÓN 

MONTO AUTORIZADO 

DE CONTRATO 

SIN 

DE OBRA 

IC,V TOTAL  

VAI0111/ACION FINAL DE 0012A 4,551,1,27 91 819,292.3_0 5,3711,91<, 21 

121 	A 1115I1 18,72/ 51 8,770 95 57,198 /11, 

T(11A1 5,128,411 67 

MONTO PAGADO 

VA10121/A( ION FINAL Dr OBRA 

Itl A111511 

1111AI 

SALDO POR PAGAR SIN IC,V IGV TOIA1 

VAIORIZACION FINAL DE OBRA 1,551,621 91 819,292 30 5,370,916 21 

III A II1511 417,727 51 8,770 95 57,49846 

TOTAL SALDO POR PAGAR _5,428,414.67 

s‘xyl Ou e, en conformidad al INFORME TÉCNICO N' 486-2017-GRJ GRI/SGSLO, 
de fecha 15 de noviembre del año 2017, mediante el cual el Sub Gerente de 
Supervisión y Liquidación de obras, ING. OSWALDO JOHAN ZAVALETA 
ACEVEDO después de haber verificado Otorga la conformidad  los cuales remito 
para su aprobación mediante acto resolutivo; 

Que, estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y 
Liquidación de Obras y contando con las visaciones de la Sub Gerencia de 

rvisión y Liquidación de Obras y Dirección Regional de Asesoría Jurídica, en 
sus facultades y atribuciones conferidas por el artículo 21° de la Ley N° 
_ey Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; 

I e , por el principio de desconcentración consagrado por el numeral 74.3, 
ticulo 74-, de la Ley N' 27444 - Ley de Procedimiento Administrativo General, 

se ha delegado a esta Gerencia mediante el Reglamento de Organizaciones 
Funciones facultades administrativas y al amparo de los considerando descritas en 
los párrafos precedentes, La Gerencia Regional de Infraestructura; 

SE RESUELVE: 

C1.4.140 r,, 	ARTÍCULO PRIMERO.-  APROBAR el Expediente de Liquidación Técnico 
NVENIO DE INVERSIÓN PUBLICA REGIONAL PARA EL FINANCIAMIENTO, 

ECUCIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL 
/d1 RVICIO DE EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN LA I.E. RICARDO 
MENÉNDEZ MENÉNDEZ, DISTRITO EL TAMBO - HUANCAYO - JUNÍN", CON 
CODIGO SNIP N° 163671, convocado en proceso de Selección N° 001-2014 -
Ley N° 29230, de una parte el Gobierno Regional Junín y de la otra parte la 
Empresa BANCO DE CREDITO DEL PERU, representado por su representante 
Legal Sr. JORGE ENRIQUE SILVA DAVILA, firman CONVENIO por el monto 
contractual de S/. 5,947,439.26 Soles, finalmente se aprueba por el monto 
contractual de S/. 5,428,414.67 (CINCO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE Y 



ISUL.4:2..: Y atitt" 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

,,NO UII 111,1 	 CHI) U) \ 

OCHO MIL CUATROCIENTOS CATORCE CON 67/100 SOLES) incluido IGV., 
Según los fundamentos expuestos en la parte considerativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR, a la Oficina Regional de 
Administración y Finanzas, a realizar las acciones pertinentes con el fin de efectuar 
el pago de saldo a favor de la Empresa BANCO DE CRETIDO DEL PERU por el 

onto total de S/. 5,428,414.67 (CINCO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE Y 
HO MIL CUATROCIENTOS CATORCE CON 67/100 SOLES) incluido IGV. 

ARTÍCULO TERCERO.- RESPONSABILIDAD de la veracidad de la 
, 	uidación Técnico de convenio de Obra a la Empresa BANCO DE CREDITO DEL 

'--:2-4)ERU representado por su representante Legal Sr. JORGE ENRIQUE SILVA D. y 
el RESIDENTE DE OBRA ING. MARLON MUNIVE MONTES CIP N°78491, y por 
la entidad evaluada por el SUPERVISOR ING. RUBEN ABREGU GARCIA CIP N° 
59790. 

ARTÍCULO CUARTO.- RESPONSABILIDAD de la Ejecución de la Obra: 
EJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN LA 
RICARDO MENÉNDEZ MENÉNDEZ, DISTRITO EL TAMBO — HUANCAYO —
IN", CON CODIGO SNIP N° 163671, convocado en proceso de Selección 

001-2014 - Ley N° 29230, a los Profesionales: actores de la Ejecución de la 
ra, y así como de contar con posibles, omisiones, errores, deficiencias y/o 

ransgresiones legales o técnicas que cuente la obra a los siguientes: 

EJECUTOR DE OBRA : la Empresa BANCO DE CREDITO DEL PERU 
representado por su representante Legal Sr. JORGE 
ENRIQUE SILVA D. 
. ING. MARLON MUNIVE MONTES CIP N° 78491 
: CONSORCIO MENENDEZ MENENDEZ — JEFE DE 
SUPERVISIÓN ING. RUBEN ABREGU GARCIA CIP 
N° 59790. 

RESIDENTE DE OBRA 

%ANO 

SUNRVISOR DE OBRA 

RENc„,, o 

si como la Comisión de Recepción de Obra por las posibles omisiones, errores, 
•/ deficiencias y/o transgresiones legales o técnicas que cuenten el expediente y 

ejecución de obra. 

ARTÍCULO QUINTO.- HACER de conocimiento la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación 
de obras, Órgano Regional de Control Institucional, Oficina Regional Desarrollo y 
Tecnología de la Comunicación Informática, Dirección Regional de Administración 
y Finanzas, Sub Dirección de Administración y Finanzas (para la rebajas contables), 
con conocimiento de la Empresa BANCO DE CREDITO DE PERU y demás 



Y ONUY11 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

9 ,31 444 I  411'4 ‘..,4 40, I( 49I \I 9 44 41‘14 1  \(4 

Unidades Orgánicas que por la Naturaleza de sus funciones tengan inherencia en 
ntenido de la misma. 

RTÍCULO SEXTO.- DERIVAR el Expediente Original de Liquidación 
del contrato de obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN 
Y PRIMARIA EN LA I.E. RICARDO MENÉNDEZ MENÉNDEZ, DISTRITO 

AMBO — HUANCAYO — JUNÍN", CON CODIGO SNIP N° 163671, a la Sub 
Gerencia de Supervisión y Liquidaciones de Obras, para la custodia y proseguir su 
trámite correspondiente. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Ing. EDUARDO CRISTLAN LAGOS VIILAVICa 
Gerente Redional de InfraetItructura 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

